**nos bona voluntate convenit**, ut quamdiu quidem in conjugio sunt copulati, ipsa semenza per nos non debuit esse declinatum in servicio. Et agnacio, se ex ipsis procreata fuerit, ad ingenuetatem capitis eorum debuit permanere ingenui. Si quoque ut se eis necessitas fuerit, ad servizio caput eorum inclinatur, non ei detur licentia, nisi ad nos vel hereditate nostris propinquiores: et peculiare quod sit ante conjugio laborare potuerit, ipsa semenza tercia parte exinde habeat absque nostra repetitione, vel heredium nostrorum. Deinde in hunc epistola nobis intimare convenit, se nos ipsi aut hereditis vel propinquoi nostri, seu quislibet opposita persona, quid ad traditis convenientias ipsa semenza commendolare voluerit, aut contra epistola haec agere contemptator fuerit, soledus tantus

A componat, et nihilum dicit et quod repetit; et haec epistola omni tempore firma permaneat.

#### LIX. [Notitia de commodato.]

Ego enim illi qui commando illa villa. Constat me acceperisse, et ita accipi de homine, nomen illo, ad pristinum beneficium argento uncias tantas. Sic modo convenit, ut cum multa caretate ipso argento die Kalendas illas mox venturi Septembbris, et circum me habere debiam, et ipsa die argento vestro reddere faciam, et cautionem meam recipere faciam. Et si exinde negligens aut tardus fuerim, voluntate vestra non habueris, hic modo mihi in hunc caucionem placuit inserere, ipsas reveritas in duplum vobis sic reddetur, aut vobis, aut cui caucionem istas deducaris ad ex.

## NOVA COLLECTIO FORMULARUM.

STEPHANUS BALUZIUS TUTELENSIS

EX VETERRIMIS CODICIBUS MANUSCRIPTIS ERUIT, IN UNUM COLLEGIT, PRIMUM EDIDIT  
ANNO 1677.

#### I. Petilio episcopi peregrini ad episcopum proprium.

In Christi nomine. Ille episcopus illo episcopo amico nostro devotam dirigo salutem. Gratias vobis referimus de caritate vestra, quam erga fidelein nostrum dignati estis facere et circa congregationem nostram qua est in oppido sita quod dicitur illum. Fecisti enim ut Apostolus commendans ait: *Prædicta verbum, insta opportune et inopportune nolenib[us]* (II Tim. iv). Qui enim sequitur apostolorum vestigia, luce gaudebit perpetua. Rogo vos humiliter dirigere nobis per epistolam vestram quid mihi de nostro licet celebrare officium in parochia vestra et in ecclesiis vestris que in nostro sunt beneficio, si prædicare licet, si emendare, si corrigere, si erigere ecclesiis, si confirmare, aut baptizare, aut poenitentiam dare, aut quid nobis concedatis, aut quid prohibeatis, scire nos faciat cito petimus. Amicitiam vero vestram valde firmam optamus inter nos consistere. Et obsecro ut mihi commendare dignemini quasi firmo amico tuo quolibet servitium, et paratu me habetis in omnibus honestis et justis mandatis vestris. Benevolete.

#### II. Commendatoria et exhortatoria ad sanctimoniam.

In nomine sanctæ Trinitatis. Venerandæ et almissæ gloriæque illæ, ego ille inferior cunctis servis vestris postulo summo a Deo æternam venire salutem. Hinc rogo vos et ammoneo ut laus popularis, qua per vulgares spargitur aures, vestram adtingat in mente, et crescendo polluat sapientia vestra apud Deum et homines. Omnis vero populus hac proclamat voce dicens his vero esse ditatam felicibus dominis, quod in perpetuum firmiter permaneat, citam omni bono consilio et claram facie omni conspicui humano, varias scilicet gazas miro ordine beataque mundi regna mirifice disponere, pulchram corpore et in mente quieta, lucidis autem luminibus vestram fieret staturam, in aulem dicunt. Debetis enim semper gratias agere, ut in vobis haec et his similia crecent per omnia momenta. Vide, ut Apostolus ait, quonodo caute ambulaveris, sicut sapientes (Ephes. v). Et iterum: *Non solum coram Deo, sed etiam corrum hominibus providentes bona, etc.* (Rom. xii, II Cor. viii). Festina itaque, virgo gloriissima, sanctis studiis te et bonis operibus ornare, ut cum sanctis et beatis virginibus centenum merearis collegere rectum.

#### B III. Conquestio de vasso qui justitiam facere renuit.

Domino inluster atque præ cuncto magnificentissimo, ut confido, viro amico meo illo ille. Deus scit, qui omnia non latet occulta antequam siant, in omnibus amicus et bene cupiens vester, illud imprimitus quod plurima sunt et nobis opportuniunum, salutem in Domino optamus vobis in quantum arcana cordis mei continet plenitudo. De cætero cognoscas industria vestra iste præsens homo noster serviens vester nomen ille ad nos venit et nobis dixit eo quod vassus vester nomen ille res post se malo ordine retineat injuste, et dixit quod nulla justitia apud ipso exinde consequere possit. Propterea solicitamus vobis, precanmus ut hoc causa diligenter inquirere jubeatis, ut ipse homo noster serviens vester sine ulla dilatatione ad suum exinde debeat perquirere justitiam. Et si hoc facietis, vestram bonam consuetudinem adimplietis. Et unde nos injungemus, et nos poterimus, vos vel servientes vestros in bonis partibus removere non tardamus. Agite taliter quod nos per vos bona habemus fiducia, ut iste homo noster serviens vester sibi congaudeat quod nostram ad vos deportasset suggestionem. Ad sapientissimum sufficiet.

#### C IV. Item de eadem re.

Domino sancto apostolica sede colendo domino et in Christo patri illo papæ ille. Deus scit, cui nulla latent occulta, in quantum video et nostra est possibilis, in omnibus amicus et bene cupiens vester, illud imprimitus quod plurima sunt et nobis opportuniunum, salutes in Domino optamus vobis in quantum totus mundus fulget in gloria, vel quanto n distat ortus ab oriente et deficit ab occidente, seu et si fieri potuisset quod tota membra vertissent in lingua. De cætero supplicamus gratia vestra ut pro me peccatore in vestris sanctis orationibus intercedere digneris. Et iterum, Domine, supplicamus cognoscas admitas vestra iste præsens homo noster serviens vester nomen ille res sua malo ordine post se retinebat injuste, et nulla justitia apud ipso exinde consequere possit. Propterea precamur vobis ut hanc causam diligenter inquirere jubeatis; ut sicut vestra bona est consuetudo, ipse homo noster serviens vester sine ulla dilatatione ad suum exinde debeat pervenire justitiam, et sibi congaudeat quod nostram ad vos deportasset suggestionem, et nos vobis gratias agamus. Et si locus advenerit, vos vel serviens-

les vestros in bonis partibus remerire non tardamus. Ad sapientissimo sufficit. Salutamus vobis satis et super omnia satis usque ad gaudium magnum.

#### V. Indiculus regalis.

Dominis sanctis et in Christo Patribus omnibus episcopis, seu et venerabilibus omnibus abbatibus, atque illustribus viris, seu et viris magnificis domesticis, vicariis, centenariis etiam quod omnis pars et amicos nostros seu et missus nostros discurrentis, ille rex Francorum vir Influster. Cognoscatis iste præsens ille ad nos venit, et nostra commendatione expeditiv habere; et nos ipso grataente animo recepiimus vel retenemus. Propterea omnino vobis rogamus siue jubemus ut neque vos, neque juniores, neque successores vestri, ipso vel homines suos, qui per ipso legitimi sperare videntur, inquietare, nec condemnare, nec de rebus suis in nullo abstrahere, nec diu nec nocte non præsumatis, nec facere permittatis. Et si talis causa adversus eo surrexit ut ost..... fuerit et ibidem adimplitis vos absque eorum in quo dispendio minime desinatis fuerint, quod ante nos separare vel reservatas, et talis causa ante nos univitam accipiant sententiam. Et ut certius credatis, manu nostra subter adfirmavimus, et de anno nostro sigilavimus.

#### VI. Indiculum de servis fugacibus.

Dilecta Dei, sponsa Christi, socia sanctorum virginum merito coquanda, inlustris Deo sacra illa, ille. Deus scit in quantum valeo in omnibus in Christo amore amicus et bene cupiens vester illud imprimis quod plurima sunt salutem in Domino optamus vobis in quantum totus mundus fulget in gloria, aut si fieri potuisset quod tota membra versissent in lingua. De cætera cognoscat dilecta caritas vestra, sicut nobis dictum fuit, eo quod homines vestri nobis configuraverunt, et nos auditum habemus ubi esse debeat. Propterea apices nostros vobis direximus, si vestri homines sunt, misso vestro ad nos dirigere facialis, et quantum nos potevimus hac causa diligenter procuramus ut ipsos homines recipere facias.

#### VII. Donatio ad casam Dei pro missas canendo.

Igitur ego in Dei nomine ille venerabilibus fratribus illo et illo. Admonet mihi amor Domini nostri Jesus Christi et desiderium de illo paradiso ubi justi habitant, ut me Dominus ibidem participare dignetur, seu et timor gehennæ, ut me exinde Dominus eripere jubeat. Propterea cedo vobis ad die præsentem ad mea eleemosyna faciendo a pauperis vel a sacerdotibus ad missas canendo dispensando, cessumque in perpetuo esse volo, et de jure meo in jure et dominatione vestra transcribo atque transundo, hoc est, res proprietatis meæ tam in civitate illa quam et foras in ipso pago seu et in aliis. Habet ipsas terras cum omni superposito de longo tanto, similiter in latus et in frontis subjungit de ambobus frontis et de ambobus latus terra illius, ipsas res et casas superpositis ad integrum seu et vineis in oppidum civitatem illius cum terra proprietas mei. Habet ipsa vinea arpennes tantos. Subjungit de ambobus latus et ambobus frontes terra illius. Etiam et in ipso pago in agro illo portione mea, tam terris, mansis, domibus, ædificiis, vineis, olivis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, quicquid in ipsa loca portio mea est, totum et ad integrum rem inexquitam et aliam rem quantuncunque visus sum habere aut inantea laborare potuero, tam peculium, præsidium virius generis sexus, aurum, argentum, drapalia, æramen, usentilia, mobile et immobilebus, quicquid dici aut nominari potest, ubicumque visus sum habere, medietatem ad integrum, ita ut ab hodierno die habeatis, teneatis, et in mea eleemosyna dispensando liberam et largissimam ad die præsente in

A omnibus habeatis potestatem faciendo. Si quis vero, quod nec fieri credo, si ego ipse, aut aliquis de heredibus meis, vel ullus quislibet ultra opposita persona qui contra hanc cessionem istam venire conatur, et a me vel heredibus meis defensum non fuerit, inferamus vobis una cum socio fisco auri uncias tantas, argentum pondus tanto esse multando, et præsens cesso ista omni tempore firma permaneat.

#### VIII. Supplicatio ad regem.

Inclito atque præcellentissimo domino illo gloriose rege, ego ancilla vestre uitissima, servissima omnium ancillarum vestrarum Cognoscat, domine, gratia vestra hominis vassi vestri nomen ille multas inquietudinis et contra rationis ordines servientes sanctæ illius, qui in vestra mercede in regimini ordinatis habere hos faciant, et nulla justitia apud ipso illo con-equare posso. Propterea, domine, supplico, et si ante vestra præsencia luisse, genua flexa ad terra prostrata ad pedes vestros suggestere mitib[us] ancilla vestra oportebat et in vestra mercede et amore Deo vel illos sanctos cuius famulas nobis exinde defensare jubaberis ut contra malitia contra servientes ipsius sanctorum vel me ancilla vestra facere non debuissent. Domine, nostrum est ad suggerendum. Vestrum est ad ordinandum quæ exinde justiam recipere debeamus, pietas vestra est nobis.

#### IX. Indiculum.

Suggerendo domino piissimo atque præcellentissimo illo gloriose rege. Nos, domini, servientes vestri pagenses illius, quod veraciter cognovimus, vobis innotescere præsumpsimus. Homo alicuius nomen ille nobis dixit eo quod casa sua vel strumenta sua chartarum tam venditionis, cautionis, obnoxiationis, judicis, cessionis, vel donationis, seu et reliqua strumenta chartarum ab igne ibidem cremassent, quia et ille judex vel vicini pagenses ipsius taliter nobis dixerunt vel testimoniaverunt quod ad hoc videndum accesserant, et sic vero et actum aderat. Proinde, domine, suggestere præsumpsimus, et quod exinde cognovimus vobis innotemus. Domine, nostrum est ad suggerendum. Vestrum est ad ordinandum quod ipsa exinde agere debeat.

#### X. Indiculum.

Domina et dulcissima genitrix mea illa, prolis vester ille, serviens vester, illud imprimis quod plurima sunt, et sic necessarium si præsumptio ostendit saltem plenissimam in Domino Iesu Christo vobis destinare præsumo, et supplico pro eo quod iste præsens ille serviens vester a mea parvitate expedit ut nulla malitia de istas culpas quod ipse configurum fecit exinde non habeat, sed ad mea preicatione excusatus exinde esse debeat. Agite taliter quem ego per vos bona fiducia et quem domino et genitore meo jugale vestro illo sano et late proprios oculos celerius mereamur videre. Iterum salutem vobis.

#### XI. Indiculum.

\* Sanctorum meritis beatificando domino et fratri Importuno. Domine dulcissime et frater carissimo Importuno, quod recepisti tam dura aestimasti nos jam vicina morte de fane perire, quando talem annam voluisti largire, nec ad pretium nec ad dominum non cupimus tale annona. Fecimus inde commentum, si dominus imbolat fermentum, a foris turpis est crux, ab intus miga nimis est fusca, aspera est in palato, amara et foetida adoratus, mixta velut apud novella faciunt inde oblate non bella semper habebas gratum qui tam larga manu voluisti donatum, dum Deus servat tua potestate, in qua cognovimus tam grande largitatis. Vos vi listis in domo quod de

\* Vide *Histoire de Notre-Dame de Soissons*, pag. 121.

fame nobiscum morimur. Homo, satis te præsumo salutare, et rogo ut pro nobis dignetis orare. Transmisimus tibi de illo pane. Probato si inde potis manducare. Quandiu vivimus plane liberat nos Deus de tale pane. Congregatio puellare sancta refusat tale pasta. Nostra privata stultitia ad te in summa amicitiae. Opto te semper valere et caritatis tuae jura tenere.

### XII. Item alium.

Beatificando domino et fratri Frodeberto papæ. Domine Frodeberte, audivimus quod noster frumentus vobis non fuit acceptus. De vestra gesta volumus intimare ut de vestros pares nunquam delecte hoc jogo tale hoc referre. Illud enim non fuit condignum quod egisti in Segeberto regnum de Grimaldo magorem dominus, quem ei sustulisti sua unica ova sua uxore, unde postea in regno nunquam habuit honore, et cum gentes venientes Toronica regione misisti ipsa in sancta congregatio. . . . . monasterio puerarum qui est constructus in . . . . . Non ibidem, lect ones divinis logistis, sed . . . . . nis inter vos habuistis. Oportet sat. . . . . conlocutione quem nec est adeo ar. . . . . ta sic est ab hominibus vestra so . . . . dentiae, sed qualem facu . . . . . monasterio pueila . . . . . monasterio tuis . . . . . perdisti . . . . . Importunus de Parisiaga terra.

### XIII. Parabola.

Domino meo Frodeberto, sine Deo, nec sancto, nec episcopo, nec regulari clero, ubi regnat antiquus hominum inimicus, qui mihi minime credit factu tuo vidit illum tibi necesse desidero, quare non amas Deo, nec creditis Dei Filio. Semper fecisti malum. Contra adversarium consilio satis te putas sapientem. Sed credimus quod mentis. Vere non times Christo, nec tibi consentit. Cui amas, per omnia ejus facis opera. Nec generis tui diligenter Christianum, quando in monasterio fecerunt temetipsum. Tuus pater cum Domino non fecit sancta opera. Propter dominus digito relaxavit, te vivo docuit et nutri. . . . . unde se postea penitivit. Non sequis scriptura nec rendis. . . . . iqua memores Grimaldo qualem fecisti dannum. . . . . et Deo non oblitus de bona qua tibi fecit quid inde. . . . muliere sua habuisti conscientia tua nec . . . . .orum peracta sed contra canonica. . . . . ea de sancta congregatio apud. . . . . non ex devotione, sed cum gran. . . . . cur nos scimus dannos nimis. . . . . tollis eis aurum et arg. ntum et honores. . . . . liberat per ha. regiones cur te præsumis tantum damnare suum thesaurum. Quod ut alibi ubi cum rogas per tua malefacta, quod non sunt apta, amas puerella de qualibet terra pro nulla bonitate nec sancta caritate. Bonus nunquam eris dum tale via tenes. Per tua cauta longa sat ire si non est. Per omnia jube te castrare, ut non pereas per talis; quia fornicatoris Deus judicabit. De culpas tuas alias te posso contristare. Sed tu jubes mihi exinde aliquid remandare, ut in quale nobis retinet in tua caritate exeat istas exemplarias per multas patrias ipso domino hoc reliquo se vidis amico qui te hoc nuntiat et donet consilium verum, sed te placit lege et pliga in pectore repone. Si autem non vis, inhebet in dodec.

### XIV. Item alia.

Incipiunt verba per similitudinem juncta de fide vacua, dono pleno falsatore. Agno Salomon pro sapientia bene scripta hanc sententiam, ut ne similis sit stulto, nunquam respondes ei in multo, et retractavi tam in multo in sic respondere jussi stulto ut

A confundantur stultum grado nunquam præsumat gloriarie respondi dixi te falsatore nec ei parcus in sermone qui se plantatum ex robore qui non pepercit suo ore vaneloquio susurrone verborum vulnera murone qui sui obl. .... adjutoris, immemores nutritoris, calcavit.... qui sei date et prioris alodis sui reparatoris sordidas vomit pudoris incredulas dicit loquellas et improbus coquinat et conscientias bonum merito conquistas, mundas, sanctas et antiquas, pulchras, firmissimas et pulitas meas rumpit animaticos, verba dicit qua nonquam vidit, ea scribit qua fecit animus. Parcat qui eum credit. Et si loquenter non stringit furorem latro fraudulentus homicidium est reus certus adulter, raptor est manifestus. Innumerous fecit excessus. Errando vadit quasi cœcus. Fuscare tentat meum decus. A Deo dispectus et desertus, ab inimico est perveritus et per lingua et per pectus. Nolite, domine, nolite fortis, nolite credere tantas fortes. Per Deum juro et B sacras fontis, per Sion et Siuai montis, falsator est ille, factus excogitator est defamatus, deformatus vultu, et deformata sunt. Qualis est animus, talis est status. Non est homo hic, miser talis latrat, sed non ut canis psallat de trapa, ut linguaris dilator major, nullis talis falsator grunnit, post talone buccas inflat, in rotore crebat et currit in sudore, fleumas jactat in pudore; nullum vero facit pavere qui non habet adiutoriem super secundum meum tutorem non meum..... tale baronem non... co contra insolentem non cessat..... ab exaperto sacco..... acco et saltæ detrascia.... non timere falco non perdas illo loco, non vales uno coco, non simulas tuo patre, vero nec tua matre, non gaudeas de dentes, deformas tuos parentes. Ad tua falsatura talis decet corona.

### XV. Indiculum.

Nolite, domine, nolite, sanctæ, nolite credere fabulas falsas : quia multum habet s falsatores, qui vobis proferunt falsos sermones, furi atque mironis, similis eriam et susurronis ; et vobis, domine, non erunt protectoris. Latrat vulpis, sed non ut canis. Faltus semper inanis cauta proferit jam non fronte. Cito decadet ante cano forte. Volat upus, et non arundo, iste commedit in so frundo. Ilunile facit capta dura, sicut dilatus in falsatura falsator vadit tanquam latro, ad aura psallit, ut Escotus mentit, semper vadit toritus, et occidit quod nunquam vidit. Nolite, domine, atque prudentis vestras non confundat mentis, et non derelinquere serventes. Tempus quidem jam transactus. Et hoc feci quod vobis sunt adaptum. Jam modo per verba fallacia sexum defectus de vestra gratia.

### XVI. Incipit edictio.

Cum in præsentia inluster vir ill. illo mallavit. Sed ille petit ut scriberet quod petivit, irrita imperatores saneserunt decreta ut nullus a judicio suspicere præcurrat, antiquam solemnia pacificerit, ut his qui fidem dat et nec objecti sunt præomaticis c.ctionis lex pena succurrit. Edictio, inquam, ob rem petitio in conspectu magnitudinis vestri, ut homo nomen illi est illas post se mali ordine præoccupasse dinoscatur, ut hoc vestra prudentia integrum et legalis sententia debeant definire. Ea vero scilicet ratio, ut si in constitutione placitum res illas mihi justissime debitas adprobare non potero, ut lex mundana Theodosiano corpore arbitratus discernit, me impleturum esse pollicor data editio ne de inscriptionibus accusitoribus recrescant Theodosiano nono in ira primi tam civile neque criminalium actio profatio manu accusatore conscripta prædicat, nisi in se repetitione celebrata prius a judice non audiatur.

### XVII. Indiculum generale ad omnes.

Domino magnitudo sapientiaque decoratum et dono Dei regali gratia sublimato illo ille ultimus errorum Dei servus ac si vilis ille iustinus vocatus episcopus, salutem vobis multimodam una cum confratres nu-

**A**gnos vestros, qui ad limina sanctorum illud noctuque pro vobis obsecundare noscuntur, præsumimus. De cæterum cognoscat iu-  
vestra precamur atque supplicamus vobis de-  
m' unde iste præsens serviens vester missus  
anotuerit, ei in suum placitum esse dignetis,  
missa vestra ita ut consuetudo vestra bona  
a nos frequenter operata est.

**XVIII. Item alio.**

so procerumq[ue] illus' rem optimate ill. re-  
tia sublimatum et a nobis cum magna vene-  
re reverentia nominandum in Dei nomen  
nus servorum Dei servus salutem vobis in  
lam multimoda destinare præsumimus, una  
i al congregatione fratrum nostrorum, quam  
cordis nostri continet plenitudo. Memorare  
ai qualiter vos nobiscum ante hos dies con-  
dignatis et in oratione quamvis nos indigni-  
dare dignatis. Precamur atque supplicamus  
la vestra ut ad necessitatem fratrum nostro-  
mores vestros aliquid de eleemosyna vestra  
re jubeatis, et quicquid exinde vestra cle-  
rga nos disponit agere, per vestro venera-  
p[ro] nobis dignetis facere certiores; et unde-  
nobis injungitis aut injunctum habetis de  
bus vel de alio servitio, parati sumus vestris  
vestrorumque omnium servientium fidelis-  
e.

**XIX. Item alio.**

issimo ac sanctis ceremoniis observantem  
nte spirantie exsuperantem domino Patre et  
m gregem Christique vice agente illo ponti-  
mus omnium servorumque Dei servus ille.  
tentiam pietatis vestrae has apices destinare  
psimus, non nostri freti obsequio, sed vestra  
diu culminis pietate. Ideoqua quasi ad pre-  
nua vestra deosculantes, suggestiuncula no-  
bis propter quod mancipia beati patroni vestri  
asterio nostro luga lapsa in vestro dominio  
i sunt advenisse. Ideo supplicamus clementiam  
et quomodo iste missus noster nomen ille hac  
suggestiuncula vobis detulerit, sicut vestra in  
s bona erga nos est consuetudo, inter nos seu  
me nostra justicia inquirere jubeatis, qualiter  
ratio nostra obsecrantes Deo oratores vestros  
Dei misericordiam pro vobis detecte im-

**XX. Item alio.**

no sancto ac sanctis ceremoniis observante  
illo et in Christo patre ego ille salute in vobis  
uno cum omni congregatione fratrum  
plenissimam dirigere præsumimus, tam  
scilicet congregationem vestram, quam  
sub norma sancte regule ad protegendum  
a misit. Supplicamus caritatem et fraternita-  
tam ut inter nos seu monachis nostris ora-  
peculiares esse debeant: quia quamvis in  
errarum distet corporalis nostra conversatio,  
bene nostis, non separant spatia terrarum  
ciat caritas vera: quia si unus in oriente et  
occidente consistat, ambo pariter orando  
in caritate glutinantur. Supplicamus etiam.

**XXI. Item alio.**

no inclito fideliq[ue] Deo atque regale gratia  
do atque a nobis veneratione et amore co-  
mum v[er]o illo optimate illo maximam salu-  
te inviolabilem cupio et vobis præsumimus  
re. De cæterum compcriat industria vestra eo  
æterna gaudeat floreatque per tempora nobis-  
stra, et quandoque terrena linquitis, calesti-  
realis agminibus glomerare.

**XXII. Item alio.**

mo et in Christo Patri apostolica sede colendo  
illo ille proprius vernaculaus vester salutem  
in Domino multimodum destinare præsumi-

**A**mus. Cognoscat, domine, sanctitas vestra quod ser-  
vies vester nomine illo ad nos venit et dixit se ne-  
glegentia contra vos habere pro qua gratiam vestram  
non habeat. Proprieta supplicamus, quasi ad pre-  
sens genus vestra deosculantes, ut ipse apud vos  
excusatus sit et eum per nostram preicationem recipi-  
ere et consilium ei facere ordinetis. Agat, domine,  
sanctitas vestra sicut semper erga nos facere con-  
suevit. Sanum et incolumem vos citius merear  
videre.

**XXIII. Item alio.**

Domino almisico, excellentiae decore ornato, ac  
beatissimo, meritisque venerando, amabiliter dili-  
gendo, sanctitatis culmine conspicuo, ac nobilitatis  
titulo decorato, piissimo, sive sacra eloqua seu  
præcepta Dei plenissimo, sanctorum meritis co-  
sequando, et palma triumphationis atque sanctitatis  
gratia ornato, inclito præclaroque. Deus omnipotens  
faciat in sancta religione permanere. Venerabili in  
B Christo et a nobis cum summa reverentia nominando  
illo episcopo ego ill. in Domino perpetuam mittio sa-  
ludem. Multimoda nobis benevolentiam vestram ge-  
nerare comperte gaudia quotiens nobis aditus de-  
derit opportunos ut ad indagandam suspitatem ve-  
stram nostras dirigere apices debeamus. Quia nihil  
melius niai ut invicem mutuam caritatem orando in  
invicem alterutrum spiritualia pabulum subinistrare  
non cessemus. Hilarum et gaudientem citius vos cer-  
nere mereamini.